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Is naturlig» hjilpfcillii slå iybjy~
tfllbmk.

hårde en fört.mfeti* Afgrede baade
ef Hved*, Ryg og Herre.

Til omste Aer feer ri torheebeot- 
lig en Skole herude ogeaa, h vilket 
ril natur ligt t t® t*»re en »eget stor 
Fordel for Bernene.

bua bekjeodt er klimeet her i 
Menitobe omtrent den sundeste. men 
ken have, og her kan men uden Fere 
lede Kreeturer bli re ude hele Vinte- 
ren.

tftnnoda, ert r&re landsmän en tin
gen i år eller ilat kommande år kom 
ma ett fira detta minne på ett be 
drende allt Denne tilldragelse er
inrar om Sreee storhemiid, en period, 
•om riaserligen rar stormig och mOrk, 

alltid »kall atå 
•tjerna i råra fosterländska hlfder 
Det ofranetående Ir blott några hi
storiska fakta, slrskildt med afseen- 
de på kyrkohistorien.

Nordens son har brutit sig en ba
na på alla områden. Det foster
ländska sinnet har funnit ett hem på 
den tria kontinenten.

ter kommo Sere från 8verg- Vid 
“ Kristina" rar en kyrka bygd, och 
tre sr enska mil utanför nu rarande 
Wilmtngton bygdes en kyrka och 
en lädes ett nybygge, som kallades 
•‘Nys Göteborg. “ Fyra mil söder 
om Kristina anlades‘Nya Elfsborg.44 
Föreemliogarne uppblomstrade. Ih»- 
tet hinder ladee i »Igen för deras 
reckling. Svenskarne fiogo till och 
med monopolprivilegium för tobaks
handel i Sverge Men redan åir 1655 
blefro dessa sreuska besittningar in- 
agna af den holländske guvernörer, 
i ‘‘Manhattan,44 hvilkens namn var 
Sturvesant Då bortsändes ifrån :e 
evenska nybyggena alle prester,utom 
en, rid namn Lars Loek (Laurentius 
Lockemus). År 1664 blefvo de hol
ländska, och alltså äfven de svensks 
beeittningame, som holländarne hade 
intagit* öfvervlldigade af den engel
ske öfversten Niehols, och då erhöllo 
de svensks församlingar ne åter reli-» 
gioosfnhet, som de under den hol
ländska regeringen icke fått åtnjuts. 
Men nu tillstundade svårigheter från 
annat bålL 4

Den svenske predikanten Lars 
Loch var ännu den ende, som de 
hade. Karl X Gustaf hade sfndtett 
annat skepp, bestäm dt för Nys Sve
rige, men dessa skepp hade blifvit 
borttagas sf spansks kapaie. Följ
den blef, att de svenske förssn lin
gar ne misströstade om att fortfaran
de erhålla lärare från Sverige, och 
hos svensks egeringen råkade Nys 
Sverige nästan i glömsks. — Genom 
en märkvärdig händelse blef konung 
Karl XI år 1695påmind om desven- 
eks församlingarna i den nya verl- 
den. Denna anlägenhet anförtrodf- 
des åt Jesper Svedfyerg, som då var 
domprost i Upsala och sedan blef bi
skop i Skara, en berömd man i sven
ska kyrkans historia, som under 3n 
tid af 40 åi, frår.„lfi95 till sitt döds
år 1735, vsr dvn egentliga förestån
daren för de svenske församlingarne 
i Amerika.

År 1696 sändes från Sverge tre 
predikanter, Rudmsn, Björk ooh 
Auren, och slit sedan den tiden fort
for Sverge att sänds evangeliskt-lu- 
thereks prester till Amerika under 

In ett hslft århundrade. De

f Cl.CANADIENSAREN,
Jng ku doek ej nndgå ett umkr- 

ka, att enligt min laigt ga 
tet her från företa början begått ett 
fel genom att upplåta hometteed till 
allt för många a k. “löedrihrare', el- 
Ur ynglingar, hvilka ej uppnått till
börlig atedgs för ett boeätta sig 
Undtbrukare.

Många af derna bafva.i bästa tall 
tillbringat en vinter hlr, men ingen
ting utrattet på sina land, och då 
sommaren kommit -gått ut” ooh ej 
kommit tillbeka ooh derigenom nod- 
ratt knlonieaa goda rykte. Men hlr 
ken jo med skål frågas: hved har 
vål en Undtbrukare att görs på sitt 
land om vintern, då han ieke gjort 
något om sommaren f Flera af de i 
stadens når het belågna platser åro 
på så sått upptagna, hvarigenom 
verklig, kolonister dels måste gå 
lång ra bort ooh dels be tal» dubbelt 
för att komma i besittning af dessa.

Sktdle ni hr redaktör, framdeles 
godhetafollt vilja öppna spakarna 
uti eder årade tidning för vidare re
ferat b åri från, aå akall j^( med nöje 
lemna sådana i den mån jag hunnit 
aamU nya erfarenheter angående 
resultatet af tkördeo m. fi. for den 
skandinaviska allmån heten in treman- 
ta uppgifter.

(Tål SCASDMAVIAM CaIADUI)
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» Wfanlplg, - "Manitoba.
The firat ud only Seudinaviu pa- 

per ever iåeued in the Dominion j 
oi Canada.
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Prenumerationspris, post
porto inberäknadt, 25 tte till årets 
det. Löennmmer 5 cts.

1-fF* Korrespondenser och med- 
delanden, som åro af allmänt in
tresse, mottagas med tacksamhet.

gf- Agenter fur Den Skandiua- 
viske Canadienaaren önskas öfver- 
aDt och 1 på" all» platser, der vår» 
landsmän finnaa.

Regjemingen ber i landet er mo
get fri, og baade den og Jernbane- 
•elskapet, sorge au godt aom muligt 
for Invandrare, i alle mulige Hense 
ende. Jeg kan ej gjere bedre end 
et reade mlne Landsmend, baade i - 
Norge og Stete rne, et komme her- 
ud, daa jeg år aikker paa at 
hvis de blot vil arbeide vik de i Le- 
bet af ganeke faa Aar k jprte 
aig en uafbiengig og god Stilling 

-Erbordigat ‘
Swan Olson.

N. W. J, Sec.»16, Tp 18, Rge 18.
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I Om kaffet* missbruk 
ha på senaste tiden många llkare 
yttrat sig. De medgifva, att kaffe i 
vim teån må föredraga» framför 01 
ooh brånvin, men anse doek att man 
bör öppna ögonen på folk för farao 
af den starkt tilltagude njutningen 
af de bruna bönorna. “Den år,” 
skri fr er en norsk llkare, d:r Thom
son, “orsaken till den både på landet 
ooh i städerna allmännaste sjukdo
men, kardlalgi, ooh till den nu redu 
i barnaåren framträdande blodbri
sten med alla dem följder för både 
kropp ooh själ. Derigenom att kaf
fet bland sioa best ån dadelar innehål
ler ett upplifvande ooh retande äm
ne, innehåller det äfven ett vilkor 
för missbruk. Jag har varit på sjuk
besök i familjer, der det klagats Of- 
ver dålig matsmältning, oro ooh 
nervlidande, i synnerhet bland qvin- 
norna. Vid närmare undersökning 
fann jag, att orsakerna härtill lågo i 
öfverdrifven njutning si kaffe. Den 
qvmliga befolkningen Ir på många 
si ållen rent af degenered, och det år 
ej svårt stt gissa, hurudant »lågtet 
skall blifya efter sådana mödrar 
Frågar man nu hvad mati skall be 
gagna i stället för kaffe, svarar jag 
mjölk ooh åter mjölk. Jag anyer 
det vara hvarje läkare» pligt att ar
bete i den riktningen, ooh kunde 
men lyokas borttränga kaffet genom 
mjölken, kunde man måhända få ett 
kraftigare »lågte såsom en följd af 
en för både stora ooh »må helso- 
eammare ook äfven biligare föda”

KONTOR: 164 PrineeM str., 
Winnipeg, tjeneMan.

P. O. BOX 290.
herover.

EMANUEL ÖELÉN, Redaktöb.

♦ Syförenicgmuktionen i »kaodina- 
viska kyrkan Ir utsatt att blifva Lör
dagen den I2te ’ November. Hele 
inkomsten deraf skall användas tm 
afbetehnde sf kyrkans sköld, hrarnf 
ännu omkring 1250 00 återstå stt 
ketelsa Vi hoppes stt skandinaver 
na, nu såsom alltid, vilje skänk, den 
sitt understöd för den gode sekens 
skull. -

UTLANDET.
Ilgtåäi. .Lord msyorn i London 

har sammankallat ett möte för att 
Ofverllgga om sättet att bispringa de 
tusentals personer t staden, som Iro 
arbetslösa

V

i

Högaktningsfullt 
Adolf Lundgren.

Tjäklläi- Sjöman taällskapet i 
Hamburg har utlofvat en belöning 
af 500 mark för den bästa afhandlin
gen om bruket af olja för att dämpa '"r 
vågorna» å hafvet raseri.

'r f

\Skandinaviske kykoföraamlingen i 
Winn.peg har insett nödrändigheten 
al att organisera ett samfund inom 
församlingen på samma princip aom 
de engelska församlingarne» a. k. 
ungdomsföreningar (young peoplea 
aoeiety). Denna förening vill inom 
sig upptags icke blott sf de till för
samlingen hörande m -dlemmarne 
utan äfven sndrs som intressera sig 
för skandinavernas höjan le i intel
lektuell hänseende. Meningen är, 
att föreningen skall sammanträda en 
afton hvarje vecka i kyrka", med 
olika program lör b varje möte, om- 
vexlande med sång, läsning, diskus
sion, musik etc. Församlingen har 
leke kunnat tags något visare steg 
In detta ooh säkert Ir, att företaget 
vill helaai med glädje icke minst, af 
våra månge skandinaviska unga 
qvinnor och män.

New Soandinavia, 17 Sept 1887. 
Årade redaktöri

ii
*

Härmed några rader för att låta 
eder veta, hvad jag tyoker om denna 
holoni. Jag är myoket nöjd med 
densamme. Vi hafva i år fått en ut
märkt god skörd; jordmånen Ir för
träfflig oeh klimatet godt Bra hö
land finnes, likaså betesmarker samt 
friakt godt vatten oeh tillräckligt 
med skog. För jagtlystne finnes 01- 
verflöd sf vildt. Ingen, som ämnar 
tr gm npp land, bör betänka sig på 
stt resa hit ty hlr Ir myokét bättre 
än i gamla landet Såsom exempel 
kan jag nämna, att man hlr plöjer 
och sår det ene året efter det andra 
utan att behöfva gödsla jorden, så 
riklig Ir jordmånen.

lliitl. Ett telegram från Simla 
meddelar, att j de nordveetliga pro
vinserna dogo under aistlidne Augu
sti månad.80,780 personer af kolera.V

tywlui Staden Waraehau har, 
enligt aiata folkräkningen, 430,194 
innevånare, oeh bland deaaa befinna 
aig 160,588 judar, af hvilka 72,186 
Iro män ooh 78,392 qvinnor.

*..... . *

Npaiifl. En betydlig krigsstyrka 
har beordrats till Carolinerna för stt 
tukta de upproriske infödingarna 
derstädee. Upproret, oro det så kan 
kallas, hade sin grund deri, stt en 
nyligen ditsäiid guvernör, hvilken 
är en srg katolik, lät strax efter xio 
ankomst fängsla amerikanske pres 
byterian-misaionären Doene, stänga 
kyrkorna ooh förbjuda missions
verksamheten, hvilken uträttat myo
ket godt blahd befolkningen. Mr. 
Doane har, aom bekant, på ameri- 

j kanska regeringens begäran frigif- 
vit», men nu synes det, att spanska 
myndigheterna ämna i stället låta 
aln tunga katolska hand falla på de 
stackar» öboarne.
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svensks församlingarne i Delaware, 
Pennsylvania och New Jersey kom 

i timligt afseende i stort vSl- 
ståud, och Äfven i kyrkligt afseende 
var denna tid för dem en blomstrings- 
ti l. Åtskilliga af de svenska pre- 

Redan vid 162^ års riksdag fram* ster, som utsändes, voro utmärkta i 
lsde Gustaf Adolf för ständerna en Äin verksamhet, både i nit att om- 
plan att grundlägga en svensk kolo
ni i Amerika, hvilket förslag mottogs 
med stort hifsll; men först efpsr ko- 
nungens död och Axel Oxenstjernas 
hemkomst till Sverge gick det till 
verklighet. — År 1687 afgingo ifrån 
Göteborg två fartyg,“Kalmare Nyc- Nu fortsattes både i de svenska, och 
kel44 ooh uFogel Grip,44 medförande till en del äfven i de holländska och

I^vin. Ord.
Högaktningsfullt

(Denna afdelning et Sr öppen, i min af otrym- 
me och halt. för bref af mera lokal natnr, frfcn 
nybyggare, för anmSrkn ingår och iakttagelser, 
•om kanna intreeeera en större allmänhet, men 
tidningen är icke ansvarig för hvad i denna af
delning ätergifves.)

O. Nielsen. /. A
De första svenska nybyggena i 

Amerika.
7i — New Soandinavia d. 1 Okt. 1887.

Hr Redakter!
Jeg vil gjeme bede Dem om Plada 

til nogle faa Ord, feret at onake Re
daktionen for den Skandinaviske 
Tidende al det Held de fortjene 
dere» Foretagende, som vil uden 
Tvivl »fhjsrlpe en Sevn vi Skandina
ver i lang tid har lidt under.

Dera ,v.t vil jeg gjerne, med de rea 
Hjtelp, Hr Redakter, gjere hvad jeg 
kan for at henvende mine Landa- 
maends Opmterkaomhed paa de man
ge Fordele der vil komme dem til 
godo ved at rejae herud til Kolo
nien New Soandinavia paa M. A N. | Den enda Konservativa morgon- 
W. Ry.

Kolonien har en fortraefielig Be- 
liggenhed, dana sydliga Qreodse 
kun 12 engi. m'l Nord for Byen 
Minnedoaa, hvilken er, som bekjendt, 
den 4de sterste By her i Manitoba.

Hvad Jordens Beakaffenhed an- 
gaar, daa troer jeg ej der findea bed
re i hele Provinsen, og med de bed
it» Grseagenge, jeg nogensinde har 
•et, udmerket Bygningstemmer i 
Rigelighed, og godt Vand, som kan 
findea paa hver Seotion med Let hed, 
aan man ej finde, efter min maning, 
et bedre Sted til at bomette sig.

Jeg har »ärret her i kalvandet Aar 
nu, og har faaet min Kooe og Bern 
herude ogeaa, tillige har jeg ogsaa 
faat andre Slegtinge herude som har 
bosat sig på de rerliggende Seotlo- 
ner, og dere» mening om Koloo ien 
er iige sea hej nom —“■/

Hus af Tömmer,

aNew Soandinavia den 7 Okt. 1887.
Herr Redaktör!

Härmedelat tillåter jag mig vörd
samt utbedja plats för nedanstående 
flyktiga beskrifniog öfver vår koloni 
uti eder ärade tidning, för att genom 
denna komma Jen skandinaviska 
allmänheten till del.

Matjordalagret — hvars djup na
turligtvis på oliks ställen varierar 
betydligt — består till största delen 
•f sand- ooh lerblandad svart
mylla, dels h vi lande på kalk- oeh 
mergelbotten oeh dels på lerbotten. 
Jordens såväl kemiska som fysikalis
ka egenskaper tillåta henne alltså 
att fram alstra rika ooh kraftiga skör
dar af de olika alags utsäden, som 
anförtros åt hennes sköte, bå har i 
år våmkörden, såväl hvete, råg, korn 
och hsfre^om potatis och trädgårds - 
växter, gifvit både rika oeh gods 
skördar. Så vidt mig bekant har 
ännu ingen hlr försökt att aå höst
säd, torr än jag i år sått hösth vete 
för ett utröna huruvida detta ••går 
till* hlr på platsen.
leke minst beaktansvärdt är koloni

en med alseende på boekapeköteel. 
De yminga oeh kraftiga grlagån- 
garne — hvilka ej allenast lemna ett 
närande oeh underhållande sommar
bete, men också ett öfverflndigt för
råd för vinterns bebof — lemna en 
eå väl i kvantitativt som kvalita
tivt hän sen de ymmig mjöla oeh 
köttprodnktior..

Skog finnes i riklig mängd öfver 
hela kolonien. Månge större oeh 
mindre insjöar finnas oeh åar oeh 
bäckar genomskära nästen hvarje 
seetion, hvadan god tillgång finnes 
på godt vatten öfver allt — Man 
kan således med ettord säga: att aL

vända hedningarna oeh i titt arbete 
bla d de kristna. Johan Dylander, 
och senare Karl Magnus Wrangel, 
predikade tre gånger b varje Söndag, 
en gång på svenska, en gång på en
gelska och en gång på holländska.
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lie Merniig Callengelska församlingarne, själavår
den genom predikanter sände från 
Srerge. De svenska församlingarne 
började till en del ett glömma titt 
modersmål oeh sammansmälte med 

Då anhöllo

jemte nybyggare, en guvernör, en 
preet, Torkilu», oeh eh landtmärare, 
Måna Kling. Dessa ångare anlände 
till Amerika vid Delaware-floden år 
1688. LanJ inköpte» ärligt af de 
urgamla invånarna, »om k al ladee in
dianer. Vid Delawarefloden anladea 
en fästning, som kallades “Kiistina,*1 
efter vår drottning Kristina» namn 
Der bygdea en kyrka oeh ett nybyg- 
ee anladea Guvernören var en hol 
ländare, vid namn Peter Meoeve, 
som i åtta år, från år 1624 <1U 1632, 
bads varit guvernör i den besittning, 
aom Holland intagit hvaraf den ort 
var medelpunkten, aom indianerna 
kallade för “ Manhattan,”men hvilken 
holländarne kallade “Nys Amster
dam.” Det är nu den stora staden 
New York. Denna guvernör dog 
redan 1641, oeh en annan holländare 
åtog aig då den svenska församlin
gens styrelse. En guvernör, vid 

Johan Pri ox, ahände» år 1642

|vI

1 \
tidning i Manitoba och N. W. T. Jden engelsks kyrkan, 

deaaa församlingar tr 1786, i ett bref 
till svenaka kyrkostyrelsen, att de 
ajetfvs måtte få ombestyra sina kyrk
liga angelägenheter oeh vara fria. 
Detta blef dem beviljadt genom är
kebiskop Uno von Troii, »om på re 
geringen» oeh kyrkostyrelsens väg- 
i ar besvarade deras bref. Således

Fullständiga kabel oeh telegraf- 
rspportsr af löpande Europeiska, Ga- 
diaka oeh Förenta Statera nyheter. 
Specielle nyhetarapporter, som af- 
gifvas af lokala korrespondenter från
Manitoba, Nord vest territorierna oeh----
Btittiek Columbia.

FullstlnJiga rapporter från parla- 
mentetorhaodlingarne i Ottawa oeh 
Winnipeg.

THE MORNINb CALL har ute
slutande rättighet i Winnipeg af 
nattelegrammer från den förenade 
preeeföreningen oeh press nybete- 
fören ingen ooh har eo oöfverträfflig 
stab af korrespondenter v ester om de 
stora sjöerne.

Iv •
M ,

1 J

äro de nu fns från all förbindelse 
med moderlandet, men de hafva för
enat aig med den engelska biskopli 
ga kyrkan. Likväl kalla de sig lu 
therska församlingar. De två sista 
svenska predikanterna bland dem vo
ro kyrkoherden Cirelioa och Oollin. 
Gollin dög 1880 och hade tjenat i 
Amerika i 60 år. Då Mtrjade nuti
dens stora utvandringar till Amerika. 
Han var länken emellan den gamla 
och den nya svenaka lutherska lu 
therska kyrkan i don verldsdelen.

Bom våra läsare b fva sig bekant, 
är det nu 260 år sedan de första 
svenskarna lemoade tosterjorden, 
för att s6ka hem ooh härd i det fjär
ran oeh obekanta vesterlandet. Mån
ga minnen Iro förknippade med den- 

tilldragelse i historien, 09b vi

• • ii

1 1i

namn
från Sverge, oeh med honom anlände 
den svenske prosten Johan Campani- 
us Holm. Han blef den förste mis
sionären , som förkunnade den prote
stantiske kyrkans lära för den nya 
världens hedningar. Han Ofverantte 
Luthers lilla katekes på Delawaro- 
indianernaa språk, ooh den blef sedan 
i Sverge tryckt oeh bland indianerna 

två predikan-

Prenumerationspriset är: 1 år 610,
sex
Betalning i förskott. Prof ni 
ländas fritt pr poet. Lösnui 
ote. Nu är tiden att proni

The Call Printieg Compeny,
Winnipeg, Man. 

ACTON BURBOWa,
BatveUsfakUV.

Jag har et godt 
hugget psa min egen Homenteed, 
lignledee Steld, og til emele Aar vil 
jeg have benved 10 seren Land med 
Bed og Knrtofåer:

Sel? havde jeg intet Gr ode i Asr 
min Nsbo, paa denne Sektion,
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